

# Kurier Warszawski.

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Miła dla każdego Polaka pamiątka pierwszego wjazdu do Stolicy Polskiej N: Cesarza i Króla ALEXANDRA I, miała być uwieczniona przez wybudowanie zskładek dobrowolnych Bramy tryumfalnej, wmiejsca którejdy wjeżdżał, lecz wspaniały Monarcha nie przyjął tego projektu, a Rząd chcąc a żeby ta epoka uwieczniona, była zalecił wybudowanie Kościoła pod Jmieniem S. Alexandra, który już jest bliżki ukończenia. Odkryto już te wspaniałą budowę przez rozebranie rusztowania i obwodów zakrywających przez czas roboty, przez co pokazała się w całej świetności, i podług zdania znawców jest to dzieło godne zdobić Stolicę, uważane dla wiernego naśladowania starożytności za wzorowe, tak co do trafnej proporcji, gustu i trwałości. Sklepienie tego Kościoła które jest całe z cegły uderza wchodzących wewnątrz tak ze sztucznego zasklepienia iako piękne go w wyrobienia wklęsłych kasetonów i rzeźby je zdobiących. Wechód wspaniały po podportyk oparty na ośmiu kolumnach korynckich, których kapitale i gzymsy ozdobione są bogatą rzeźbą. Jest to naśladowanie w połowie wielkości Panteonu Rzymskiego, ówego to dzieła od wszystkich prawie Narodów uznanego za klasyczne.—

Towarzystwo Dobroczynności na honor doniósł, iż przejeżdżający przez tutejszą Stolicę JPan A.L. Bamberg Fizyk i Mechanik, sławnego Oliviera z Paryża uczeń; chcący się dać z umiętności i talentu swojego Szanownej Publiczności poznać, będzie miał zaszczyt dnia trzecijszego przedstawić w sali Do-

mu Towarzystwa Dobroczynności. Na korzyść Ubogich widowisko Fizycznie Hemiczno Mechaniczne, którego szczegóły i doświadczenia, po większej części ieszcze niewiedziانة, iutrzejšie afisz opiszę. Cena wnijsia, na pierwsze miejsce zło: 4, na galerja zło: 3, na paradyz zło: 1 gr: 15. Biletów dostać można, w Sklepie Ubogich na Krakow: Przedm: w Handlu W.W. Anthonin, Czabana, Memla i Mioduszeńskiego, oraz w dniu widowiska, w kassie przy wnijsciu do Sali.

Dnia 9 Czerwca r:b: zszedł z tego świata śp: Mateusz Gładyszewski Marszałek Zgromadzeń Gminnych okręgu Kuławskiego oraz ciągle Deputowany na wszystkie Sejmy byłego Xięstwa Warszawskiego, a następnie Królestwa Polskiego; Kawaler Orderu S: Stanisława, Obywatel do ojczyzny szczerze przywiązany i znaczne ofiary jej niosący, dobry Mąż i Ojciec, rzadny gospodarz, Pan litościwy. Jeżeli słusznym jest i przyjemnym obowiązkiem oddać hołd publiczny cnotom zmarłego przyjaciela, tedy złożenie tegoż hołdu, przyjacielowi i wzorowemu zarządem Obywatelowi najświętszą staie się powinnością. Pokój wam szanowne cienie! Chwała imieniowi cnotliwego. — C.

Mówią iż w Zbikowie 2 mile od Warszawy znaleziono Żabę siedzącą na iaiach wgniazdnie Pliszki nadrzecznej; uważano iż troskliwie nieopuszczała tego gniazda; dla spróbowania co się stanie, wzięto Żabę i zanieziono o pół mili, nazajutrz znowu ją znaleziono w temże gniazdzie; niekórtyż z Rolników radzili aby zabić tę osobliwszą matkę przywłaszczycielkę cudzej własności, lecz nikt nie miał tyle odwagi; nakoniec znalazła się

młoda Dziewczyzna odważniejsza od wszystkich, i odebrała życie owej przywłaszczycielce.

Listy prywatne odebrane onegdaj z Tryestu w Warszawie donoszą co następuje: Demetry Jpysłantyl złączysz się z Ulissesem, rozbili ufortyfikowanych Turków przy Zylami, z tamtąd posunęli się pod Larysse, i zamyślają uderzyć na zgromadzonych tam Turków. Przy Kudih rozbili Grecy 18ty sięczny korpus nieprzyaciela, a zabezpieczyli się za chroniącemi się w mieście Tryliata, do byli ie szturmem, i wycieli w pień wszystkich Turków, nie przebacając nawet Żydom, którzy trzymając stronę mocniejszą, wiele im przeszkadzali. Churszyd Basza po długiej nieczynności wymaszerował przeciwko Grekom przy Arcie obozującym, ale odparty z wielką stratą, miał się cofnąć. w Twierdzy Napoli di Romanja Grecy oprócz różnych zapasów woiennych znaleźli 400 armat. Do dnia 18 Maia nie nie zaszło między flotą Grecką a Turecką przy Cezmie. z Liworno we Włoszech donoszą że Churszyd Basza nie tylko miał być rozbitym od Greków ale i złapanym. Ta wiadomość potrzebuie iednak potwierdzenia; gdyż z innych stron nic o tym niedonoszą.

w Suwałkach doroczna pamiątka ogłoszenia Królestwa Polskiego uroczystie była obchodzoną. JW. Senator Biskup Augustowski Czyżewski uмышленie na ten dzień przybyły celebrował pontyfikalnie przy asystencji licznego Duchowieństwa. Tom trzeci zbioru Pamiętników o dawnej Polsce przez J.U. Niemcewicza wyszedł zdrukku. JMPanowie Prenumeratowie raczą się zgłosić w właściwe miejsca złożywszy bilety.

## ROZMAITOŚCI.

Za czasu systemu Kontynentalnego kiedy cena C. kru we Francji doszła do 5 franków za funt, z używano przez rok 14,000000 funtów, teraz zaś potrzebuja co rocznie 80,000000 funtów. — Niedawno około Paryża przytrzymano człowieka podejrzanego o podpalenie i właśnie w chwili aresztowania, nastąpiła wkieszeni jego eksplozja. — w Medyolanie wyszło ważne statystyczne dzieło: Autor dowodzi iż każda osoba w Anglii płaci podatku 108 franków, w Francji 34, w Niderlandach 33, w Bawarii i Wirtemberskiem 23, w Danji i Saxonji 22, w Prusach 21 w Hiszpanji 18, a w Kraiach Austrjackich 15.—Dowódca Rabusiów bandy niedawno zebranej w pewnym Kraju, napotkał w lesie zaciąg Obywatelkę iadącą z Stolicy z czterema Córkami które wiozła z pensji do domu. Dowódca żądał pieniędzy zagrażając odebraniem życia, lecz przetrząsnowszy wszystko, nie znalazł nad kilkanaście złotych, uwiadomiony zaś że Paniutki powracały z nauk, żądał aby przed nim w tymże lesie zdały dokładny examen; radę nie radę z trwogą musiały się popisować z wszystkimi talentami, mówić o Historji, Geografji, i t. p: nakoniec jedna dobyła z koczka gitarę i na niej przegrywała a inne tańczyły, to tak nieśmiało rabusia że wolno ie przepuścić nie niewiasty, oprócz najstarszej Panny z której rozkazał zdiąć chustkę dyfitykową i lancuszek złoty z szyi zato że tak dalece zajmowała się nauką obcych języków iż nieumiała dobrze wymawiać słów ojczystych.

Gazeta Sztudgarska umieściła obszerny list pisany z Grecji: podług niego Grecy wszyscy ponawiają przysięgę walcząc do ostatniej

kapli krwi, lecz brakuje im broni i pieniędzy. Rząd Grecki ciągle zatrudnia się wydawaniem rozmaitych ustaw i urządzeń, czyni wszelkie usiłowania dla zabezpieczenia nadal niepodległości.— Nawyspie Scio niema ani iednego domu w całości, wszyscy Kapłani wymordowani, i Kościoły z ziemią zrównane. Jednak ieszcze został zaątek na tej krwią Chrześcijańską zbroczonej wyspie, w którym pomiędzy górami odważni Obywatele i Rolnicy okopali się, i czekaia na pomoc od swoich współ braci mających przybyć na okrętach; ta reszta Sciotów pała okropną zemstą. Mieszkańcy wyspy Scio są znatury bardzo łagodnego charakteru, Turcy zawsze się obchodzili zniemi naj-srożej; a zapowstaniem terazniejszym, posuneli okrucieństwa do najwyższego stopnia, używali nawet majątnych Obywateli do ciężkich robot, a katując przy krwawej pracy urągali się wykrzykując, pracujcie psy, abyście znaleźli wasze Chrześcijaństwo!!—w Saxonji bardzo podrożało zboże, nieznośne upały stają się przyczyną chorob.—Ministrowie Angielscy dla oszczędności sprzeciwiają się wyjazdowi Króla Angielskiego na ląd stały.—Przewidują iż w Ameryce połud: nastąpi Anarchja. —w Hiszpanji gwałtownie znowu powstają zaburzenia.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Daniel Lasocki Oby: z Prasnyskiego.  
Orsety Józef Oby: z Białegostoku.  
Majewski Jan Oby: z Mławskiego.  
Laguna Józef Oby: z Prasnyskiego.  
Zagajewski Józef Oby: z Białegostoku.  
Wajner Kommi: z Wilna.  
Michał Borowski Marszałek z Kamieńca Po-  
Wylucka i Maiorowa z Czarska.

Szczepański Stani: Oby: z Lwowa.  
Walewski Alexan: Kaszte: z Mniszewa.  
Makomawski Dzie: z Kielbowa,  
Doniżalski Walen: Oby: z Lask.  
Topolski Andrzej Plenipo: z Plocka.  
Englej Wilch. Oby: z Pruszkowa.  
Berendorsff Jan Oby: z Kuiawskiego.  
Meisizewski Kazmierz: Oby: z Krako.  
Lubowski Tomasz Kommi: z Krakowa.

### DONIESIENIA.

Upoważniony od Rządu do dawania nauk publicznej, tudzież po pensjach i szkołach płci żeńskiej w językach polskim, niemieckim, francuzkim, i łacińskim, rachunkach i innych przedmiotach nauk, oświadcza chęć swoje; dawania także lekcji prywatnych w tychże językach i przedmiotach, oraz przyjmowania wszelkiego w takowych tłumaczenia, i przepisywania, chcący go potrzebować raczą z żadaniami swemi lub wezwaniem go zgłosić się do inieszkiego jego przy nlicy Gołębiej pod Nr: 179 na 3 piętrze.

w Dniu 18 Lipca r.b: o godzinie 3 z południa w kancelarji Reienta Ostrowskiego przy ulicy Podwale pod Nr: 523, odbędzie się ostateczny termin licytacji względem sprzedazy posesji w Warsza: pod Nr: 1286 przy ulicy Nowyświat położonej, do Sukcessorów ś: p: Tekli z Radziwińskich Horodyńskiej należącej na sumie 64949 zł: pol: 27 i pół gró: oszacowanej Ostrowski Reient. Pod N: 410 przy ulicy Krako: Przed: jest Bryczka kryta skurą z fartuchem do sprzedania.

Świeżych Sledzi Holenderskich dostać można przy ulicy Miodowej pod liczbą 484 w Pałacu Hrabi Chodkiewicza, w handlu winnym. Teatr Dziś Ko: Rywale samych siebie i Opera Dwa słowa.